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Abstract

The thesis focuses on base erosion and profit shifting (BEPS) and resulting corporate

income tax gains or losses. I first estimated profit shifting semi-elasticity using

database of firm-level financial data. Subsequently I used these estimates to calculate

corporate income tax gains or losses for individual countries. I estimate several models

to see how much the semi-elasticity depends on specification and what affects it. The

evidence suggests that companies do shift profits to countries with lower tax rate. The

estimated overall profit shifting semi-elasticity ranges from 1.524 to 3.695 for different

specifications of the benchmark model. Semi-elasticity of individual countries

increases with financial secrecy score. Using statutory tax rate yields stronger results

than using country-level effective tax rates calculated from the financial data. The

estimated effect on government revenue ranges from 12% loss to 23% gain of corporate

income tax revenues. In the sample of 53 countries with sufficient number of

observations this translates to overall loss 48 billion US dollars.
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Abstrakt

Práce se zabývá erozí daňového základu a přesouváním zisku (BEPS) a výslednými

zisky nebo ztrátami na dani z příjmu právnických osob. Nejdříve jsem odhadl semi-

elasticitu přesouvání zisku pomocí databáze dat na firemní úrovni. Následně jsem

použil tyto odhady pro výpočet zisku nebo ztráty na dani z příjmu právnických osob

pro jednotlivé země. Odhadl jsem několik modelů abych zjistil jak moc semi-elasticita

závisí na specifikaci a co ji ovlivňuje. Výsledky naznačují, že firmy převádějí zisky do

zemí s nižšími daňovými sazbami. Odhad celkové semi-elasticity je v rozmezí od 1.524

do 3.695 pro různé specifikace základního modelu. Semi-elasticita jednotlivých zemí

roste s ukazatelem finančního tajemství. Při použití statutární daňové sazby jsou závěry

silnější než při použití efektivní daňové sazby na úrovni zemí spočítané z finančních

dat. Odhadnutý vliv na státní příjmy je v rozmezí od 12% ztráty po 23% zisk z daně z

příjmu právnických osob. Ve vzorku 53 zemí s dostatečným množstvím pozorování z

toho vyplývá celková ztráta 48 miliard amerických dolarů.
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Proposed Topic:

Base erosion and profit shifting by multinational firms: re-estimation of firm-level evidence

Motivation:

Corporate tax is an important source of income for governments. Some multinational
companies shift their profits from countries where activities creating the profit take place to
countries with lower corporate tax rate. These activities referred to as base erosion and
profit shifting (BEPS) are becoming easier with globalization (OECD, 2015). Consequently,
governments have to seek other sources of income or increase government budget
deficits. Before implementing any potentially disruptive measures to prevent profit shifting,
it is desirable to determine the tax revenue loss from these activities. Current studies
usually estimate the loss in terms of percentage of corporate income tax for a group of
countries covered in them. The goal of my work would be to reach more precise estimates
for individual countries.

There have been numerous studies trying to estimate tax revenue losses. Overview of the
data sources and empirical approaches had been done by Dharmapala (2014). Current
trend is to use company level data instead of country level data used before. The most
common approach to empirical estimation, pioneered by Hines & Rice (1994), is to
distinguish between company’s true profit generated by its assets and labor and profit
shifted due to tax reasons. For the shifted profit, semi-elasticity is estimated (impact on
profit of a one percentage point tax rate differential). Heckmeyer & Overesch (2013)
conducted a meta-analysis and estimated the semi-elasticity to be 0.8. More recently
Johansson et al. (2016a) improved the methodology of previous studies by identifying not
only direct subsidiaries but entire multinational groups of companies and reached semi-
elasticity of 1.

Fiscal effects from BEPS have been estimated for example by Johansson et al. (2016a),
Crivelli et al. (2015), UNCTAD (2015), IMF (2014), EPRS (2015). The estimated loss for
OECD countries is $100-240 billion (Johansson et al., 2016a) and $400 billion in the long
run (Crivelli et al., 2015). However, the above-mentioned studies do not provide country level
estimates. Johansson et al. (2016a) mention that this is because the sample may not be
representative for some countries.

Hypotheses:

1. Hypothesis #1: Multinational companies use profit shifting techniques to reduce their
taxes.

2. Hypothesis #2: Profit shifting elasticity estimated by Johansson et al. (2016a) is robust
to changes in specification and time range.

3. Hypothesis #3: Share of corporate income tax lost due to BEPS differs significantly
between countries.

Methodology:

I will use data from Orbis database compiled by Bureau van Dijk, which is currently widely
considered to be the best available database of unconsolidated financial statements and
firm ownership. I will identify multinational groups and for each company compute
difference to average and the lowest tax rate in the group. To test hypothesis #1, I will
follow methodology of Johansson et al. (2016a) with more up-to-date dataset covering
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more countries. If the estimated profit shifting semi-elasticity is significantly different from
zero, then multinational companies shift their profits. To address hypothesis #2, I will find
out whether the results hold with more up-to-date dataset and with changes in
specifications such as using estimates of effective tax rate instead of statutory tax rate or
addition of difference to the lowest tax rate in the group. To account for the fact that profit
shifting semi-elasticity may differ in individual countries, I will estimate another
specification with interaction term between country dummy variables and difference in tax
rate. In this specification, every country would have its own semi-elasticity which will be
used to compute the tax loss.

Subsequently, I will estimate corporate income tax loss. Firstly, I will use the estimated semi-
elasticities to compute shifted profits by all companies in the sample. Then I will sum the
shifted profits for individual countries. To mitigate representativeness problem mentioned for
example in Ribeiro et al. (2010), I will increase weight of companies from underrepresented
industries or weights of smaller companies. Then I will compute shifted profit for entire
population. I will assume that the share, which shifted profit in the sample represents in total
shifted profit in the country, is the same as the share that companies in the sample represent
in the whole economy (i.e. the sample is representative of the underlying population after
weighting). The estimated tax loss is then the shifted profit multiplied by effective tax rate.
To address hypothesis #3, I will compare the estimated tax losses between countries.
Finally, I will discuss why profit shifting may be more common in some countries and if it is
related to strength of anti-avoidance rules. I will estimate the results specifically for years
2005 and 2014 (or the latest available) to discuss whether countries which strengthened
anti-avoidance rules, assessed for these two years by Johansson et al. (2016b), reduced
their tax loss between these years.

Expected Contribution:

I will estimate how much do multinational companies shift their profits to countries with
lower tax rates. In contrast to previous studies on this topic, I will use more up-to-date
dataset, include tax loss estimates for individual countries and I will include all countries
with reasonable amount of data. The differences in estimated loss might be big. The
results will show, whether countries which strengthened their anti-avoidance rules over the
time range, reduced their tax loss. The estimates can be used to determine whether
potentially disruptive policy actions in this area are desirable.

Outline:

1. Introduction and Motivation: I will describe the main tax planning channels and
policy actions to stop profit-shifting such as anti-avoidance laws or steps in OECD
action plan on BEPS.

2. Literature review: I will discuss the most relevant literature and its methodology.
3. Data: I will work with Orbis database. It is necessary to clean the data and identify

multi-national groups. I will also discuss if the sample may not be representative
for some countries and if this problem can be mitigated by weighting.

4. Methods: I will explain methods used to estimate profit-shifting semi-elasticity and
differences between individual specifications such as difference to the lowest tax
rate in the group instead of or in addition to difference to the average tax rate in
the group.

5. Results: I will present my estimates of tax losses for individual countries.
6. Conclusion: I will summarize my findings and possible shortcomings and their

implications for policy and future research.
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Introduction

Corporate income tax is an important source of revenue for governments. Part of this

revenue is lost due to profit shifting. The profits should be reported, and corporate taxes

should be paid in country, where the related economic activity takes place. Some

multinational companies shift their profits from countries where activities creating the

profit take place to countries with lower corporate tax rate. These activities are part of

what is called base erosion and profit shifting (BEPS) and are becoming easier with

globalization (OECD, 2015). Consequently, governments must seek other sources of

income or increase government budget deficits.

The three main channels for profit shifting are: Transfer prices on intragroup

transactions, charging for use of intangible assets and concentrating debt in high tax

countries. Higher transfer price increases the profit of the selling company and

decreases for the buying company. To prevent profit shifting by this channel, countries

require transactions between companies in the same group to be priced based on so

called “arm’s length” principle, i.e. at market prices. However, for some goods the

market price is not clear which enables manipulation from companies. Intangible assets

can be transferred to or registered in countries with low tax rates. The company then

charges other companies from the same group for the right to use these intangible

assets. In case of intangible assets, it is difficult both to price the asset and to price the

royalties for using it. By concentrating debt in high tax countries, the multinational

enterprise reduces profit in these countries by interest payments. The debt may also be

intragroup. In that case, the interest shifts profit to the low tax country. Heckemeyer &

Overesch (2013) conclude that the first two channels are much more important than

the third one.


[…]

milion

Argentina 224 -4.06% -0.12% -696

Australia 499 5.11% 0.27% 4,189

Austria 9,964 5.99% 0.12% 494

Belgium 115,25

7
-4.37% -0.13% -654

Bosnia and

Herzegovina
2,563 8.52% 0.10% 17

Brazil 1,736 -2.48% -0.08% -1,889

Bulgaria 17,710 8.81% 0.15% 83

China 35,794 0.15% 0.01% 477

Colombia 929 -6.87% -0.37% -1,363

Croatia 122,19

9
6.20% 0.14% 82

Cyprus 159 18.12% 1.04% 261

Czech Republic 42,461 7.56% 0.25% 524

Denmark 60,954 3.92% 0.10% 333

Estonia 15,638 3.46% 0.05% 11

Finland 29,715 2.39% 0.05% 129

France 433,15

3
-5.27% -0.13% -3,510

Germany 70,416 -7.35% -0.13% -4,492

Greece 9,654 -2.56% -0.03% -76

Hungary 3,308 23.16% 0.30% 380

Iceland 874 10.15% 0.19% 28

India 374 -6.80% -0.25% -4,644

Indonesia 185 4.42% 0.20% 1,871

Ireland 8,759 22.79% 0.52% 1,165

Italy 153,63

1
-3.77% -0.11% -2,306

Japan 65,051 -8.78% -0.32% -19,942

Kazakhstan 925 -1.45% -0.11% -238

Korea 13,272 5.73% 0.21% 2,584

Latvia 6,456 14.47% 0.23% 65

Lithuania 5,233 8.66% 0.11% 48

Luxembourg 2,039 1.43% 0.07% 42

Macedonia 204 12.51% 0.10% 10

Malta 772 -11.62% -0.68% -63

Mexico 1,111 1.92% 0.04% 424

Montenegro 137 15.26% 0.31% 13

Netherlands 27,058 5.68% 0.10% 866

Peru 313 -0.25% -0.01% -28
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Philippines 232 0.18% 0.01% 16

Poland 43,196 13.55% 0.28% 1,411

Portugal 31,888 4.29% 0.12% 269

Romania 41,351 16.61% 0.32% 544

Russia 234,77

9
1.83% 0.07% 1,590

Serbia 12,116 12.13% 0.19% 76

Singapore 611 21.82% 0.88% 2,567

Slovakia 7,615 11.63% 0.28% 257

Slovenia 2,322 0.44% 0.01% 3

Spain 162,82

9
-1.67% -0.03% -463

Sweden 45,303 0.78% 0.02% 109

Switzerland 1,675 16.98% 0.48% 3,186

Taiwan 596 -0.50% 0.00% 0

Turkey 1,122 13.93% 0.29% 2,494

Ukraine 58,025 1.46% 0.06% 102

United Kingdom 199,34

8
0.99% 0.03% 702

United States 19,609 -10.37% -0.21% -34,647

Source: own analysis
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Table 17: CIT gains and losses from specification with profit to assets

Country
# of
companies

CIT gain or loss
in %

Gain or loss in % of
GDP

Gain or loss in USD
milion

Argentina 224 -0.88% -0.03% -151

Australia 499 1.15% 0.06% 939

Austria 9,964 3.64% 0.07% 300

Belgium 115,257 -9.28% -0.28% -1,389

Bosnia and

Herzegovina
2,563 13.79% 0.16% 27

Brazil 1,736 -5.80% -0.18% -4,413

Bulgaria 17,710 7.41% 0.13% 69

China 35,794 -0.14% -0.01% -451

Colombia 929 -3.93% -0.21% -780

Croatia 122,199 4.14% 0.10% 54

Cyprus 159 8.63% 0.50% 124

Czech Republic 42,461 5.04% 0.17% 350

Denmark 60,954 1.78% 0.05% 151

Estonia 15,638 2.15% 0.03% 7

Finland 29,715 0.98% 0.02% 53

France 433,153 -4.25% -0.11% -2,830

Germany 70,416 -7.16% -0.12% -4,377

Greece 9,654 -3.15% -0.04% -94

Hungary 3,308 22.47% 0.29% 369

Iceland 874 15.04% 0.29% 41

India 374 -8.72% -0.33% -5,953

Indonesia 185 6.84% 0.31% 2,894

Ireland 8,759 74.92% 1.70% 3,831

Italy 153,631 -4.53% -0.13% -2,772

Japan 65,051 -8.38% -0.31% -19,026

Kazakhstan 925 -0.74% -0.06% -121

Korea 13,272 2.31% 0.09% 1,041

Latvia 6,456 12.35% 0.20% 56

Lithuania 5,233 6.74% 0.09% 38

Luxembourg 2,039 3.23% 0.17% 95

Macedonia 204 16.88% 0.13% 13

Malta 772 -10.59% -0.62% -57

Mexico 1,111 0.98% 0.02% 218

Montenegro 137 24.63% 0.50% 20

Netherlands 27,058 3.98% 0.07% 606

Peru 313 0.48% 0.03% 54

Philippines 232 -2.33% -0.08% -204

Poland 43,196 6.76% 0.14% 704

Portugal 31,888 3.52% 0.10% 220

Romania 41,351 6.39% 0.12% 209

Russia 234,779 0.55% 0.02% 478

Serbia 12,116 8.42% 0.13% 52

Singapore 611 16.25% 0.66% 1,911
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Slovakia 7,615 6.76% 0.16% 150

Slovenia 2,322 -25.15% -0.31% -145

Spain 162,829 -1.44% -0.03% -399

Sweden 45,303 0.91% 0.02% 127

Switzerland 1,675 41.03% 1.15% 7,700

Taiwan 596 -0.50% 0.00% 0

Turkey 1,122 7.63% 0.16% 1,365

Ukraine 58,025 0.03% 0.00% 2

United Kingdom 199,348 1.78% 0.05% 1,267

United States 19,609 -11.78% -0.24% -39,370

Source: own analysis