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Contribution

The thesis estimates the extent of profit shifting and how it depends on anti-tax avoidance rules and
financial secrecy using well-established methodology of Hines and Rice (1994). The author states that
the contribution of the thesis is estimation of the regression model using updated data.

Methods

The author follows the method developed by Hines and Rice (1994) to assess the extent of profit
shifting and to estimate the accompanying semi-elasticity. The method consists of estimating fixed
effects models for a panel of firms (multinational corporations).

The author states that the model assumes that if two firms are identical they should have identical
profits. The model also assumes that if there are differences in profits between two identical
companies they are attributed to profit shifting to low-tax countries (suppose that the companies have
the „access“ to low-tax countries). This model assumptions are a bit too restrictive. First, there are
observable and (potentially time-varying) unobservable firm characteristics. The model implies that
unobservable characteristics such as managerial quality is irelevant for generating profits. Next, the
model assumes that shocks must cancel out in each period.

I find somewhat surprising that while the GDP per capita and GDP growth are used as explanatory
variables to assess the extent of profit shifting, the variables such as political stability and rule of law
are not. The profit shifting is likely to be linked to political stability or institutional environment.

Firm characteristics are captured in somewhat rudimentary fashion – only the assets and number of
employees are considered.

The endogeneity issues are not discussed. The firm characteristics are likely to be simultaneously
determined with firm profitability.

The panel model consists of macro and micro level variables. This gives rise to well-known Moulton
problem (clustering of standard errors) when some explanatory variables appear significant even if
they are not.

Literature

The literature survey is largely comprehensive and discusses extensively various modelling
approaches as well as identification details.

Manuscript form
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The thesis sometimes argues that the profit shifting leads to losses (and quantifies these losses).
However, the loss is not defined. Is it the welfare loss? Or the loss for the government budget? These
are, of course, two (completely) different things, so the accuracy in the arguments would be
welcomed.

The thesis includes the normative statements (such as profits should be reported, taxes should be
paid) that in the introduction that are distracting the message of the thesis. I prefer first providing some
positive analysis and maybe some normative statements (based on this positive analysis) afterwards.

More citations should be provided in the introduction to support the claims made by the author. For
example, there is a claim that when „richest companies in the world can avoid paying taxes that it
contributes to social tension“, or that „current studies usually estimate the loss in terms of percentage
of corporate income tax for a group of countries covered in them or for one single country“ and so on.

Sometimes it is difficult to follow the text. For example, the thesis says that: „Heckemeyer & Overesch
(2013) conclude that the first two channels are much more important than the third one.“, but what
these channels are one has to check and find eleven lines above.

The section numbering starts with Literature Survey, not the Introduction. The introduction does not
contain the summary of results.

The thesis generally reads well but sometimes I do not get the meaning of some sentences at all. For
example:“ However, in the regressions between 1,877,763 and 2,728,751 observations were used in
the benchmark model“.

Some formatting issues are spotted on page 13:„Error! Reference source not found“ but infrequent

typos probably should be tolerated.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

The thesis represents solid applied econometrics project on the issue of global policy relevance. Using
firm-level data, it updates the previous estimates of profit shifting and how it depends on financial
secrecy and anti- tax avoidance rules. However, I have some reservations to the empirical
methodology and manuscript form and therefore, I recommend the grade C.

Questions:

1) Why political stability and-or the rule of law are not considered as explanatory variables in the
regression model?

2) Are there endogeneity issues? Firm characteristics are typically simultaneously determined
with firm profitability. Why only assets and the number of employees are considered as
determinants of probitability? What are typical determinants of firm profitability found in
corporate finance literature?
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 20

Methods (max. 30 points) 20

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 14

TOTAL POINTS (max. 100 points) 74

GRADE (A – B – C – D – E – F) C
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F